
 

N° Ordre........../F.S.S.A/UAMOB/2022 

 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE AKLI MOHAND OULHADJ DE BOUIRA 

 
 

Faculté des Sciences et Sciences Appliquées 

Département de Génie Civil 

 

Mémoire de Fin d’Etude 

 

Présenté par : 

M. ABDELLI CHERIF 

M. ABDEDOU ISLEM 

 

En vue de l’obtention du diplôme de Master en : 

 

Filière : Hydraulique 

Option : Ressources Hydrauliques 

 

Thème : 

EFFICACITE DE TRAITEMENT DES EAUX DE BARRAGE 

TILESDIT BOUIRA 

 

Devant le jury composé de : 

 

 

Année Universitaire 2021/2022 

Mr. HADDAD Samir MCA UAMOB Président 

Mr. METAICHE Mehdi MCA UAMOB Encadreur 
[...]
La station de traitement de l'eau potable est prévue pour traiter un débit moyen d'eau 

brute de 3626 m3/heure pour une durée de 20 heures de travail par jour. L'eau brute est une 

eau de surface issue du barrage TILESDIT. Ses caractéristiques sont suivantes : 

♦ Capacité de production de 72000 m3 / jour.  

♦ 6 stations de pompage avec bâches.  

♦ Réservoir de stockage de l’eau traité de capacité de 13000 m3.  

II.1.2 Présentation et localisation du barrage TILESDIT : 

Le barrage de TILESDIT est situé dans la partie septentrionale centrale d’Algérie, à 

18km à l’Est de la ville de Bouira. Le site du barrage est à4km de la RN n°5 Alger – 

Constantine. A l’aval, à 7km du site, on signale la confluence de l’oued Eddous avec Zaiane 

avec la formation de l’oued Sahel. 

C’est un barrage récent, mis en service à la fin de l’année de 2005. La retenue a une 

capacité totale maximale de 167 millions de m3. La retenue est destinée à la régulation de 

l’écoulement d’oued Eddous pour l’alimentation en eau potable l’ensemble de la population 

de la wilaya de Bouira (695 583 habitants en 2008) ainsi que la zone industrielle de Sidi-

khaled et EL-Hachimia, l’irrigation des plateaux d’EL-Esnam (2200 ha) et la vallée du Sahel 

(3400 ha) et alimente même les wilayas qui l’entourent comme Bordj Bou Arreridj et M’sila 

(ZARUBEZZHVODSTROY, 2004). 



Chapitre II                                                                    Description du lieu d’étude 

 

 
 

17 

 

Figure 0-1:Positionnement du barrage TILESDIT willaya de Bouira Algérie. (Originale) 

 

Figure 0-2: Carte de délimitation de la retenue du barrage TILESDIT Wilaya de Bouira_ 

Algérie. 

 

 



Chapitre II                                                                    Description du lieu d’étude 

 

 
 

18 

Les caractéristiques techniques du barrage TILESDIT sont décrites dans le tableau suivant : 

Tableau II-1: Les caractéristiques techniques du barrage TILESDIT. 

Caractéristique  Unité de 

mesure 

Quantité 

Niveau maximale normal m 454.3 

Superficie à NMN Ha 810.0 

Volume à NMN 106m3 167.2 

Profondeur devant la digue à NMN  m 55.0 

Profondeur moyenne à NMN m 20.6 

Longueur de la retenue à NMN Km  10.8 

Longueur de la ligne côtière à NMN  Km 35.0 

Cote d’eau morte CEM m 424.5 

Superficie à CEM Ha 222.0 

Volume à CEM 106 m3 20.8 

Profondeur moyenne a CEM m 9.4 

VOLUME UTILE  106 m3 146.4 

II.1.3 Topographie, climat, hydrologie de la région : 

II.1.3.1 Topographie : 

Sur le plan topographique, la vallée de l’oued Eddous qui porte le nom de Sahel à la 

direction sub latitudinale fait partie du plateau limité par la chaine montagneuse du Djurdjura 

et la crête de Biban au sud est le seul territoire favorable sur l’oued Eddous permettant la 

formation d’une retenue avec un volume utile de 60 millions m3d’eau. Dans le site du barrage 

la largeur de la vallée de l’oued est de 80m, en aval, dans le secteur de confluence avec l’oued 

Barbar, la vallée s’élargi jusqu’à 3-4Km (UKRGUIPROVODKHOZ, 1988). 

II.1.3.2 Climatologie de site du barrage : 

Les conditions climatiques de la région envisagée s’expliquent par sa situation 

géographique, caractère de circulation atmosphérique, l’effet thermique de la mer et le relief 

environnant. Les facteurs climatiques principaux sont caractérisés d’après les données des 

observations réalisées par les stations météo de la région. (Set Handassa, 2004) 

II.1.3.3 Température de l’air : 

La région du barrage de TILESDIT se caractérise par un été chaud et sec et un hiver 

relativement doux. La température annuelle moyenne est de 15,1°c à 18,8°c. Le mois de 



Chapitre II                                                                    Description du lieu d’étude 

 

 
 

19 

Janvier est le plus froid (7,5° – 11,0°). Les baisses maximales observent de la température 

sont de -1.1°c. 

Le mois d’Aout est le plus chaud (24,1° – 29,2°). Les températures estivales 

maximales peuvent dépasser 46° (Set Handassa, 2004). 

II.1.3.4 Les précipitations : 

Dans le bassin de l’oued Eddous les précipitations ont une répartition irrégulière. On 

observe un net zonage vertical dans la distribution des précipitations atmosphériques avec une 

augmentation à la hauteur. Le taux annuel de pluviométrie dans le bassin est de 655mm. 

Les taux maximaux journaliers de précipitation étant un facteur majeur de la formation 

des crues catastrophique sur les versants de petites dimensions tombent pendant la période des 

cyclones méditerranéens. La répartition annuelle de précipitation est caractérisée par 

l’existence de deux périodes ; la période humide (novembre – avril) avec 80% de 

pluviométrie annuelle et la période sèche (mai – octobre). (Set Handassa, 2004). 

II.1.4 Caractéristique hydro-chimique d’eau : 

L’étude de la composition chimique et physique d’eau de l’oued Eddous dans le site 

de l’ouvrage hydraulique a été effectué pendant une période suffisamment longue, de 1976 à 

1985, 270 échantillons ont été prélevés pour cette étude avec le changement des débits de 0.01 

à 176 m3/s. La systématisation et l’analyse des résultats des observations ont montré une 

augmentation de l’hydraulicité accompagnée de la baisse de minéralisation d’eau. (Normes 

etrègles de construction, 1986) 

II.2 Conclusion 

Ce chapitre a été consacré à la présentation de la station de traitement des eaux, ainsi 

que la topographie et la climatologie de la région (BARRAGE TILESDIT).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre Ⅲ : 

Procédées de 

traitement des eaux 

du barrage



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

21 

III.1 Introduction : 

Dans la mesure où les ressources souterraines traditionnelles ne suffisent pas à assurer 

la demande en eau potable, il s’est avéré nécessaire, si non indispensable d’utiliser les eaux de 

surface. 

Les eaux de surface contiennent les impuretés qui ont pour origine : 

 La dissolution des encaissants (roches, terrains…) qui sont responsable du pH 

et de la conductivité. 

 Les colloïdes minéraux (argiles ; sels de silice ...) qui sont responsable de la 

turbidité. 

 Les matières organiques qui peuvent avoir deux origines. 

 Origines naturelles : produits de dégradation des végétaux ; métabolites 

des algues et des microorganismes. 

 Origines artificielles : due à la pollution urbaine ; industrielle et agricole 

(pesticides ; fongicides ; herbicides…) 

Ainsi les eaux de surface devraient subir des modifications physiques ; chimiques et 

biologiques qui les rendent potables. Pour cela il faut traiter les eaux de surface par des 

moyens appropriés. Ces traitements correcteurs qu’on leur applique sont assez stéréotypés et 

n’éliminent pas tout ce qui est demanderait à être éliminé. 

Pour traiter ces eaux de surface, la chaîne de traitement moderne utilise le procédé 

physicochimique qui consistait en deux primordiales phases : 

 Clarification. 

 Traitement bactéricide et virulicide. 

L’eau brute destinée à la consommation humaine est prélevée dans un cours d’eau 

(Barrage)dont la qualité de ces eaux est très rarement excellente. Elle est ensuite acheminée 

vers une usine de production d’eau potable où elle subit de divers traitements physiques, 

chimiques et biologiques. Ceci afin de la rendre potable aux consommateurs. 

La station de traitement d’eau potable de Bouira est prévue pour traiter un débit moyen 

d’eau brute de 3632 m3/h. L'eau brute est une eau de surface issue du barrage de TILESDIT 

dont la qualité sera à vérifier régulièrement pour que la potabilisation puisse être assurée. La 

qualité de l'eau traitée doit respecter les recommandations de l’OMS. 



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

22 

 

Figure 0-1:Gammes approximatives de tailles de particules dans les eaux naturelles. 

III.1.1 Description des différentes étapes de traitement des eaux 

potables : 

La chaîne de traitement est composée de deux lignes. Le débit est divisé sur certains 

ouvrages afin d’améliorer la fiabilité, les opérations de maintenance et la souplesse de 

fonctionnement de la station. 

Les principales étapes de traitement sont : 

 Arrivée de l'eau brute. 

 Contrôle du débit par vanne annulaire, 

 Aération de l’eau par cascade avec récolte des eaux dans un réservoir. 

 Une pré-chloration au moyen d’eau chlorée dans le réservoir sous cascade, 

 Une coagulation au sulfate d’alumine. 

 Éventuellement ajustement du pH par injection de l’acide sulfurique ou lait de 

chaux. 

 Injection du Charbon actif pour l’adsorption des goûts et des odeurs de l’eau du 

barrage. 

 Une décantation sur deux lignes comprenant chacune : 

 Une floculation avec mélange par apport externe d’énergie mécanique 

et dosage d’un polymère dans un bassin de mélange rapide, 

 Une clarification dans un décanteur lamellaire, 

 Un épaississement des boues combiné à un dispositif de soutirage des 

boues en excès et de recirculation des boues. 

 Un canal de by-pass. 

 Une deuxième correction du pH avec le lait de chaux pour l'amener à l'équilibre 

calco-carbonique, 

 Filtration sur 6 filtres gravitaires à sable. 



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

23 

 Désinfection finale à l’eau chlorée en amont du réservoir d’eau traitée. 

III.1.1.1 Ouvrage de régulation du débit et de mesure : 

C'est le premier ouvrage du site de la station de traitement. Les eaux brutes de la 

station de traitement de Bouira proviennent du barrage. Les eaux brutes s’écoulent 

gravitairement dans la station de traitement. 

L’ouvrage a ainsi pour fonction principale : 

 L’isolement de la station au moyen d'une vanne motorisée 301.1 en DN 1000. 

 Le réglage du débit d’eau brute qui sera assuré par deux vannes motorisées en DN 

1000 asservies à la mesure du débit d’eau brute donnée par un débitmètre 

électromagnétique installé dans l’ouvrage (DN 1000). 

 Cet ouvrage assure également une fonction de sécurité contre les débordements. 

Ce regard d'entrée alimente entre autres gravitairement les instruments d’analyses et de 

mesure des caractéristiques physicochimiques de l'eau brute, soit la turbidité et le pH. 

III.1.1.2 Cascade d’aération : 

III.1.1.2.1 Description & Fonction principale : 

Les cascades servent à l’aération de l’eau brute. Etant que le niveau de prise d’eau est 

fixé en niveau relativement bas du barrage, cette aération peut être nécessaire pour assurer les 

70 % de saturation requis en fin du traitement. 

L’aération, faite naturellement par chute, sera réalisée par une double cascade et a pour 

objet : 

•D’augmenter la teneur en oxygène de l'ordre de 70% de la saturation ; 

• D’éliminer l’odeur ainsi que la saveur indésirable ; 

• De réduire ou même éliminer les teneurs en bioxyde de carbone ; 

• De réduire ou même éliminer les teneurs en sulfure d’hydrogène ; 

• D’oxyder le fer. 

Le réservoir sous cascade assure principalement la distribution vers les lignes de 

décantations et une zone de mélange avec un temps de contact pour les injections des réactifs. 

La cascade est constituée d’un canal central avec des marches créant 4 chutes 

d’environ 0,3 msur 48 mètres linéaires chacune. Cette disposition garantie le meilleur 

contact possible entre l’eau et l’oxygène de l’air. (Figure III-2) 

Remarque : 

L’aération permet de fournir l'oxygène nécessaire à l'oxydation de la pollution par les 

bactéries. En plus de l’aire naturelle on utilise des suppresseurs d’aire pour renforcer 

l’aération. 



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

24 

III.1.1.2.2 Réactifs utilisés sont : 

L’injection de sulfate d’alumine, de l’acide sulfurique, de lait de chaux et de l’eau 

chlorée (ou en variante l’hypochlorite de sodium) se fait au niveau du réservoir sous cascade. 

 

Figure 0-2: Cascade d’aération. 

III.1.1.3 Désinfection primaire : 

Le chlore est un oxydant puissant et un bactéricide utilisé, En pré chloration pour la 

destruction de composés de l’eau brute tels que microorganismes et algues. Par son effet 

rémanent, il assure la propreté des ouvrages contre la formation de couches d’algues par 

exemple sur les parois ou sur les plaques du décanteur ou encore en surface du lit filtrant des 

filtres à sable. 

L’injection de l’eau chlorée (ou en variante l’hypochlorite de sodium) se fait au niveau 

du réservoir sous cascade, Le système de chloration est conçu pour l’utilisation d’un dosage 

équivalent à 5 mg/l pour la pré-chloration. 

III.1.1.4 Ouvrage de répartition de débit (RDC) 

Description & Fonction principale : 

La fonction principale de l’ouvrage de décantation est de réduire la teneur en MES à 

un niveau suffisamment bas pour permettre un traitement économique par filtration. 

L’ouvrage se décompose en : 

• Ouvrage de répartition du débit 

• Bassins de mélange/coagulation 

• Floculation 

• Décantation lamellaire/Clarification 



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

25 

• Canal de by-pass 

• Evacuation et recirculation des boues 

Après la mesure de débit d’eau brute, l’aération sur cascade et l’injection des réactifs, 

l’eau brute arrive dans un ouvrage permettant la répartition du débit entre les 2 lignes de 

décantation, la mesure de la valeur du pH avant la coagulation, ainsi que l’introduction du 

débit de recirculation des eaux sales de lavage. 

Une conduite de recirculation des eaux sales de lavage des filtres délivre de façon 

discontinue dans cette chambre de répartition le débit pompé à partir du réservoir des eaux 

sales de lavage. Elle est implantée suffisamment en amont des vannes murales pour une 

homogénéisation correcte. Il n’est pas prévu de variation de dosage en fonction du repos ou 

débit sur cette ligne. 

III.1.1.5 La clarification : 

Cette étape assure l’élimination de nombreux composés contenue dans les eaux de 

surfaces ou souterraines qui peuvent se regrouper en trois catégories :  

 Matières en suspension : 

Ces produits peuvent être d'origine minérale (sables, limons, argiles, ...) ou organique 

(produits de la décomposition des matières végétales ou animales, acides humiques ou 

fulviques par exemple). A ces composés s'ajoutent les micro-organismes tels que bactéries, 

plancton, algues et virus. 

Ces substances sont responsables, en particulier, de la turbidité et de la couleur. 

 Matières colloïdales (moins de 1 micron) : 

Ce sont des MES de même origine que les précédentes mais de plus petite taille, dont 

la décantation est excessivement lente. Elles sont également génératrices de turbidité et de 

couleur. 

 Matières dissoutes (moins de quelques nanomètres) 

Ce sont généralement des cations ou des anions. Une partie de la matière organique est 

également sous forme dissoute. On trouve aussi des gaz (O2, CO2, H2S, ...) 

III.1.1.6 Les différents procédés de la clarification : 

Les trois étapes de clarification dont elle se dispose cette station sont illustré sur la 

(figure III-3) : 



Chapitre III                                      Procédées de traitement des eaux du barrage 

 
 

26 

 

Figure 0-3: Clarificateur. 

III.1.1.7 La coagulation floculation : 

La coagulation et la floculation sont des opérations essentielles notamment pour le 

traitement des eaux de surface. Bien que constituant deux étapes distinctes (théoriquement 

comme techniquement), la coagulation et la floculation sont inséparables dans la majorité des 

cas. 

C’est l’adjonction d’un coagulant provoque la déstabilisation des colloïdes (particules 

solides de petite taille qu’elles se répartissent de façon homogène) et forme des agrégats des 

tailles suffisantes pour être séparés de l’eau à l’aide d’un « agitateur rapide ». 

Les réactifs utilises sont : 

On distingue trois types de réactifs : 